Caput 33b

2. *In werkelijkheid sterfdatum van Odilbaldus, van wie Egilboldus een dubbelganger is.*

Caput 34

- 1-2. *Vita Radbodi Egilberto praesule carnis debitum solvente ...
ed. Anal Boll. ... rex Arnulphus. ... Sicque factum est ut regis ... consilio
VI (1887), concordi ... reluctans episcopali dignus ascribitur electioni ...
5-15, c. 4 honoris ad gradum ... invitus rapitur.*
- 2-3. *c. 1 Sancti patris Radbodi Traiectensis ecclesiae episcopi ...*
- 3-6. *c. 2 ... vir sanctus ...
Dux quoque Fresonum Radbodo suae matris atavus exstitit ...
... apud Guntherum Agrippinensis ecclesiae praesulem, qui eius
avunculus exstitit ...
Nec tamen nominis praesagium latet a mystico: cum iuxta idioma
Radbodus consilio nuntius ore sonat latino ... Nam talis nuntius
consilium suis attulit omnibus.*
- 6-7. *Karoli regis Francorum ... adiit palatum ...
... insigne septiformis philosophiae viguit exercitium. Huius gymnasii
curam Monuo (varr. Manno, Monno) philosophus fraeno sapientiae
regebat.*
- 8-9. *c. 7 Cum enim plures patrum ad imitandum sibi preeponeret ... scilicet
sanctum Willibrordum et Bonifacium ...*
- 9-10. *c. 8 Praecedentium igitur patrum sitibunde inhaerebat exemplis ... et
ipsis laudum flores ... contexere.
... habens in his ad integrum a se compositis ... officiis sanctissimi
confessoris Christi Martini ... in solemnitate translationis cele-
brandis.*
11. *c. 4 Mox suscepta benedictione ... mutat habitum.*
11. *c. 3 ... spiritualibus vacans epulis ...*
12. *c. 4 ... abstinentiae culmen ...*

Caput 33b

Egilboldus autem episcopus Traiectensem ecclesiam saltem ad x menses regens, vii kalendas octobris in Domino feliciter obdormivit, qui in eadem ecclesia tumulatus similiter requiescit.

Caput 34

Defuncto quidem Egilboldo pontifice, dominus Radbodus urgente rege Francorum Arnulfo <sup>xiiii^{us} Traiectensis consecratus est episcopus, vir veraciter sanctus, doctus, pius et multum ingenuus. Fuit enim Radbodus rex Frisie predictus ipsius matris attavus, et Guntarius archiepiscopus Coloniensis eius
 5 avunculus. Interpretatur enim hoc nomen Radbodus in ydiomate Germano idem quod concilii nuntius in latino. Fuit etenim hic episcopus magni concilii angelus, in palacio Karoli regis advocatus et per Nannonem philosophum in vii artibus excellenter imbutus, qui flores eximos tam de Willebrordo quam de Bonifacio composuit, ac integrum officium de translacione beati
 10 Martini consimiliter edidit. Hic antistes cum Traiectensi pontificio sacre religionis suscepit habitum, vacans indesinenter oracionibus, elemosinis et abstinentiis ad vite sue terminum. Nam cum sui convivales vina potarent infra mensam, ipse solus limpidam occulte babit aquam. Quod Gummarus quidam attendens supplicavit eidem episcopo, quatenus gustare sibi liceret de suo
 15 poculo. Sed beato viro non consentiente iamdictus Gummarus episcopalem ciphum clam accepit et magnum haustum ex eo sumpsit. Et ecce stupendum miraculum, nam et eadem aqua repente mutata est in vinum optimum. Quia de causa temptator attonitus imploravit extimplo veniam, et beatus episcopus ex hoc prodigo non sibi sed Deo dedit gloriam. Is presul egregius
 20 Daventrie sedere consuevit, quoniam civitas Traiectensis per Danorum austeritatem omnino desolata fuit. Accidit autem ut idem episcopus una dierum Traiectum adiret, et ibidem loca sanctorum cum devocione visitaret; Dani vero potenter occursantes obstiterunt in contrarium, prohibentes ulteriore sibi transitum. Quos sacer episcopus paternaliter ammonuit fidem
 25 catholicam devote suspicere, et crudeli strage christianorum pie desistere. At illi tortores eo magis commoti sunt, ac acerbam necem sancto viro comminati sunt. Presul autem almifluus hos perditionis filios extunc excommuni-</sup>

Cap. 34

5 enim *III* autem *G*

10 antistes *III* episcopus *G*

cum Traiectensi pontificio *G* (*correct, want cum = gelijk met*) cum Traiecten~~e~~ⁿ pontificii *III*

11 vacans *cet* vacabit *D134* (om de vorige fout goed te maken) vacabat *D2*

13 *F begint weer met* quidam attendens.

14 gustare sibi *II* sibi gustare *III*

18 attonitus *II* ontbr *III*

21 idem *II* ontbr *III*

- 11-12. c. 10 Ieiuniis, psalmodiarum, vigiliarum exercitiis, eleemosynarum et misericordiae, ut solebat, exhibitionibus infatigatus . . .
- 12-13. c. 4 hilari tamen vultu universis laetitiam proferens seque simulans inter suos ciborum uti deliciis . . . abstinentiae culmen prout humanae sagacitati potens erat, occuluit omnibus.
- 13-19. c. 5 Quod cum quidam laicorum nomine Gummar, inter suos familiariter habitus frequenter adire solitus . . . quodam die ut familiaris sancto assedit ad mensam . . . tandem supplicat episcopo, quod sibi liceret vasis appositi potum haurire. Solebat enim ei quoddam vas . . . aqua plenum unde biberet apponi. Sed praesule non consentiente, . . . ille vas furtim arripuit. Sanctus enim ne gustaret prohibere non valens . . . Mox quidem unda . . . miraculo . . . in saporem vertitur vini optimi. Quo tentator . . . sancti pedibus veniam postulat . . . Itaque praesul . . . opus Dei non celari decuit . . . opera vero Dei praeclarum est enarrare.
- 19-21. c. 7 Episcopali vero sede Danorum persecutione Traiecto desolata, Daventriae sedem ipsius elegit, Traiectensis non immemor sedis. Quam cum saepe, temporis opportunitate data pace, viseret . . .
- 21-29. c. 9 Quodam autem tempore . . . Danorum impeditur cursu. Qui mox non mortis periculo territus eis monita salutis intulit, quod errore postposito viam veritatis arriperent et ne a Christi famulato eorum arceretur obstaculo . . . Illis autem indurati cordis malitia insistentibus eique poenam mortis minitantibus . . . anathematis ultiōem non distulit . . . Nam subito quasi fulminis ictu execribili peste percussi pariter omnes ferme mortui sunt.
- 31-38. c. 10 Solitus enim erat in multis futura praedicare suis, ut sermo subsequens declarat. Praesul enim Baldricus, tunc temporis egregiae indolis adolescens . . . quodam die accersitis ad se duobus ex suis astantibus . . . spiritu propheticō dixit ad eos: „Hic quem cernit adolescens, mihi credite, post me erit episcopus. Per illum enim Deus locum sedis reparabit.” „Non longum, inquit, mihi instat vivendi. Diligentiam honoris huic adhibete iuveni. Nam hinc post triennium et anni dimidium me non dubitetis ex hac carne migraturum et hunc nostrae sedis regimen proculdubio suscepturnum.”
Iterum non longo post praefatus iuvenis ordinationum tempore duos secum sui iuris ducens clericos . . . rogat episcopum ut sacri ordines ab eius manibus susciperent benedictionem. Cui vir sanctus . . . „Noli, inquit, fili, noli me, quod praevales, ad id opus invitare. Tuum est, inquam, . . . tuis, non meis, ne opstupescas, ordinandi sunt manibus . . .” „Tu sedis aulam, Traiecto iam multis annorum circulis et adhuc Danorum impulsae desolatam pristini honoris mutabis in faciem.”
39. c. 12 Igitur ex praefati vaticinii tempore transactis triennii annique dimidii diebus, infra pagum Drente . . . vi febrium tangitur.
- 39-48. c. 11 Contigit eum quibusdam diebus gravo corporis infirmitate detineri . . . Quodam die sancta Dei genitrix semperque virgo virginum Maria,

cando maledixit, quos fulmineus ignis mox e celo descendens miserabili morte vivos absumpsit. Christiani quidem hoc viso miraculo constanter in arma
 30 ruerunt et residuam Danorum catervam a Traiecto cum victoria profugarunt. Iste sanctus episcopus propheticō sermone claruit, quoniam multa futura secretariis suis edidit. Venerabilis enim Baldricus iuvenis bone indolis quodam tempore duos clericos sue patrie duxit ad presenciam eiusdem episcopi, postulans ut ab ipso promoverentur ad ordinem sacerdotii, Beatus vero
 35 pontifex ore iocundo subridens ait: „Fili precordialis, anno mediante tertio me defuncto presentis ecclesie pastor eris, hos clericos propriis manibus ad sacerdotii gradum promovebis, et tam aulam quam urbem Traiectensem ad statum pristinum reparabis”.
 Demum idem Radbodus episcopus apud Trentam valida pulsatus egritudine
 40 lecto decubuit, cui mater misericordie virgo Maria cum splendore radiosi luminis apparuit, Agnem et Teclam concomitivas virgines habens, et in hunc modum venerando pontifici loquens: „Perdilecte fili, ne formides me videre presentem, quam in magna devocione salutasti frequenter absentem; securus esto, quoniam hanc infirmitatem evades, verumtamen in presenti vita non diu
 45 manebis”. Et ecce splendor immense claritatis evanuit et fragrancia redolentis odoris invaluit. Beatus ergo pontifex ab eadem convelescens egritudine quibusdam familiaribus suis secretificaverat, cuiusmodi pulchritudinis vel

(Vervolg blz. 64)

duabus de suis, Agne et Thecla, pedissequis comitata, mirandae lucis praeclera splendore astitit ei, totum impens habitaculum luminis claritate. . . . Cui porta salutis, domina mundi . . . inquit: „Ne timeas, Radbode, quod eius aspectum inspicis cui frequenter supplicas. Nil modo periculi est: praesentem evadis languorem. Nec tamen diu post haec victurus es in carne. Tu securus esto in vigilando, ut coepisti.” (*Tekst verbeterd volgens Ned. Arch. Kerkgesch. XXXVIII, p. 11–12*). Confestim ad haec verba splendor luminis non comparuit, remanente tamen diu miri odoris fragrantia, et languor omnis . . . confessim abscessit. Haec etenim cum clam suis assereret, nolens dum viveret palam fieri, cuius formae, cuius et habitus, cuius et ornamenti sancta virgo virginum sibi videbatur apparere non reticuit.

Cap. 34

28 e celo IIAB de celo CD

33 duxit II deduxit III

39 lecto G loco F onibr III

41 concomitivas (zonder abbrev.) G concomitiās F concomitās A1 concomitans (met n) A2 concomitā^b (wat gelezen kan worden als -tantes) BD3 concomitantes A3D124

43 frequenter II septe III

46 ergo II igitur III

- 49-51. *c. 12* Nam ex eodem pago (sc. Drenta) . . . non facilis est exitus . . . versus Otmarschem pergere tendunt . . . non languoris impulsu fatigatus . . . non cessaret semper inter psalmos erciprocando „Ecce laeti laude” iocunde modulari: sic enim incipit antiphonarum prima de sancti Martini responsoriis a se compositis.
Tandem novembre finem sui claudente, diem clausit extremum migrans feliciter ad Dominum.

vigilia Andree apostoli (= 29 nov.) wordt vermeld door Pijn. Hordijk.

- 52-53. *c. 12* clerus et populus . . . omniq[ue] veneratione . . . exequias ducendo Daventrae.

Caput 35a

- 1-8. *Liudprandi Antapodosis* (*MG SS III* p. 320) Tercium (sc. filium) deinde Bruno nomine, quem pater sanctus quoniam Nordmanni Traiectensem destruxerant omnino ecclesiam, ob eius recuperationem eidem voluit militare.
- 4-9. *oork. 940* (*Muller, Cart.*, 222) Ego Baldricus, sancte Traiectensis ecclesie presul indignus, cum post mortem reverendi patris domini Radbodi pii Traiectensis episcopi, creatus fuisse in episcopum Traiectensem . . . Sanctum Traiectensem locum . . . destructum a Danis . . . repperisset et omnino desolatum . . .
- 8-9. *Vita Radb.* (*c. 10*) Solitus enim erat in multis futura sic praedicere suis . . . Praesul enim Baldricus . . .
10. *Muller Cart.* (*p. 47 noot*) Nomine Ricfridus . . . comes . . .
Presul Baldricus unde fuit genitus.

Caput 35b

- 1-5. *Passio Frid.* (*c. 19*) Unde factum est, ut post obitum domini Alfrici, germani sanctissimi martiris Frederici, et Liudgeri episcoporum, fugatis de rure populis, pagus et urbs staret destructa, desolata et deserta, donec pius Baldricum illis locis pontificem divina praefecit clementia, sub cuius temporibus, quamvis antiquis non similia, tamen bona surrexerunt moenia.
- 1-2. *Sig. p. 347* (*reg. 53*) 935 . . . in Genuensi urbe fons sanguinis largissime effluxit, portendens forte urbis ipsius imminentem ruinam . . . Rex Henricus Danos, qui per piraticam Fresones incurсabat, vincit.
Vinc. heeft de laatste zin niet
- 3-5. *oork. 940* (*Muller, Cart.*, 223) urbemque cum portis et murum cum propugnaculis . . . construxi et erexi . . . ecclesias . . . dirutas et exustas . . . reparavi . . .

effigie regina celi virgo Maria fuerat, qui dehinc anno Domini dccccxvii^o
Trentam exiens ac in Homershem sine languore lecto decumbens hanc anti-
50 phonam: „Ecce leti laude digna” legit, in qua iii kalendas decembris feliciter a
seculo transmigravit. Hic sacer antistes in gravi Danorum persecuzione
xvii annis Traiectensem graciouse rexit ecclesiam, qui per clerum et populum
honorifice tumulatus requiescit apud Davantriam, ubi tanti confessoris inter-
cessione Deus indigentibus beneficia largitur et frequenter multa miracula
55 cum virtutibus operatur.

Caput 35a

Sicuti Longobardorum narrat historia, Henricus Romanorum rex post
obitum Radbodi confessoris decrevit ex magna devocione Brunonem filium
suum clericali caractere redimere ac eundem super cathedram prefati con-
fessoris collocare. Sed quoniam idem rex audivit atroces Danos civitatem
5 Traiectensem expugnasse, nichilominus et totum episcopatum omnino de-
populatum esse, ideoque gloriosus rex promovit eundem filium suum ad
militarem dignitatem, ut Danorum austeritati potenter obsisteret, ac id ipsum
episcopium armis bellicis victoriose reficeret. Igitur secundum beati Radbodi
vaticinium Baldricus xv^{us} Traiectensis electus est episcopus, filius, ut quidam
10 tradunt, Rixfridi comitis Clivensis, qui princeps erat egregius.

Caput 35b

Hiis temporibus in civitate Ianuensi fons sanguinis exsiluit, et eisdem diebus
vulgus Danorum ubique succubuit, quapropter Baldricus episcopus effugatis
Danis civitatem suam turritis menibus cinxit, excelsis propugnaculis munivit,
incensas ecclesias refecit ac aulam cum ceteris edificiis obrutis honestissime
5 reparavit.

49 hom'shem A12D1 Dit is kennelijk de lezing van Beke; bron Othmarschem. homshem A3D34
homshem F homshem of honishem (de ev. punt op de i is bijna onzichtbaar) C hemshem D2 oetmerzem G
hoetmorzem B

50 digna II ontbr III

51 antistes II episcopus III

Cap. 35b

3 cinxit IIM struxit AC strinxit BD

- 8-9. *AnnSMarie* Adventus reliquiarum sancte Agnetis et sancti Benigni martyrum.
963
966 Adventus reliquiarum sancti Pontiani martyris.
- 2-9. *Cat. ep. Trai.* Presul Baldricus Traiectum magnificavit
p. 490 Funditus a Danis eversum, quod reparavit.
.
 Per quem venerunt huc Poncii, Agna, Benignus.

Caput 35c

De sterfdatum van bisschop Balderik is 27 dec., 6 kal. ian.

Caput 36

- 3-5. *ChrE p. 36* 988 Obiit Theodericus secundus comes. Sepultus cum uxore sua in monasterio Ekmundensi.
8. *Gravenreg.* Iste Theodericus requiescit tumulatus cum predicta coninge sua in apostolorum capella ...
p. 69
3. *AnnE p. 127* Annus 988. Obiit Theodericus II comes. Arnulfus filius eius successit.

Hic episcopus anno Domini dcccclxvi^o transcendens Alpes devenit in Ytaliam, ubi pro quibusdam utilitatibus ecclesie regis Ottonis exquisivit presenciam. Demum idem antistes valedicens regi corpora sanctorum martirum Ponciani, Benigni et Agnetis secum transtulit ac eadem in ecclesia Traiectensi cum ingenti devocione reposuit. Insuper et idem episcopus corpora sanctorum Werenfridi, Lebuini, Plechelmi, Wironis, Otgeri, Odulphi ac Radbodi per mysticam revelationem adinvenit, de quibus sanctis patronis Traiectensem ecclesiam gloriosius adornavit.

Caput 35c

Anno Domini dcccclxxvii^o Baldricus felicis recordacionis episcopus vi ydus(!) ianuarii grandevus migravit ad Dominum, postquam annis lix in magna laude Traiectensem reparasset episcopium, qui ad maiorem ecclesiam nimirum honorifice devectus est, ubi sumptuosis exequiis cum preteritis sanctis patribus 5 inhumatus est.

Caput 36

Defuncto domino Baldrico Folcmarus xvi^{us} ordinatus est episcopus, vir bone voluntatis et bonus catholicus.
 Hiis diebus, scilicet anno Domini dcccclxxxviii^o ii nonas maii requievit in Domino Theodricus secundus comes Hollandie, sepultus apud patrem infra 5 monasterium Egmondensis ecclesie. Hic Theodricus cum patre suo comitatum annis c et xxv gloriose rexit et crudeles Danos de finibus suis potenter abegit. Hildegardis autem sua conthorialis iii ydus aprilis obdormivit in Christo, sepulta penes antedictum monasterium cum marito.

9 eadem in ecclesia *IIM* in eadem ecclesia *II*

11 plechelmi *IIMC* pleghelmi *ABD*
odulphi *BCDM* odulfi *A onibr II*

Cap. 35c

1 ydus fout voor kal., zie *Fontes* blz. 106 noot 1.

3 episcopium *II* ecclesiam *III*

Cap. 36

5 infra monasterium egmonden[—] ecclesie *II* infra monasterium egmonden[—] *AB* in monasterium egmondensi *C* in monasterio egmondensi *D*

7 hildegardis *II* hildegundis *III*

Caput 37

- 1-3. *ChrE p. 36* Arnulfus filius eius successit, qui . . . habuit uxorem sibi condignam Lutgardam, sororem Theophane imperatricis matris Ottonis imperatoris . . .
- 1-3. *ChrE p. 33* Arnulfus filius Theoderici secundi comitis Hollandie Lutgardam sororem Theophane imperatricis matris Ottonis imperatoris tertii coram Ottone rege, qui eandem Thephanam, Thephanii regis Grecie filiam uxorem habebat, legaliter despondavit. . . .
- 1-3. *Gravenreg. p. 69* Arnulfus comes . . . secundum suam nobilitatem accepit condignam sibi uxorem Liutgardam, sororem Theophane imperatricis matris Ottonis imperatoris . . .
- 3-5. *ChrE p. 38*
(uit: *Gravenreg. p. 70*) Is Arnulfus ex Lutgarda genuit duos filios, Theodericum et Sifridum, qui Sicco cognominatus est.
5. *Stoke I 911* Vijf jaer hadde hi in hand
Alse grave dese Hollant.
- Cat. ep. Ultrae p. 491* Volcmarus 14 annis in dignitate episcopali supervixit. Obiit autem anno Domini 989 2 nonas maii (dit is een latere toevoeging, kennelijk verwarring met sterfdatum van Dirk II) et est sepultus in ecclesia Traiectensi in parte boriali . . .
7. *Volgens necrologium stierf Folcmarus 4 idus decembris.*

Caput 38a

- 1-2. *AnnSMarie 990* Folcmarus episcopus obiit. Balduinus episcopus successit.

Caput 38b

1. *AnnE p. 128* Anno 991 Arnulfus comes interficitur.
1. *ChrE p. 38* Eodem anno (sc. 993) factum est bellum lamentabile inter Arnulfum egregium comitem et bestiales Fresones, in quo ipse cum multis suorum occubuit. . . .
1. *Gravenreg. p. 70* Quodam tempore accidit bellum memorabile et lamentabile inter eundem Arnulfum et bestiales Fresones, in quo ipse cum multis suorum occubuit.
2. *Stoke I 901* Op Winkelmeet dat si doe quamen,
Die grave entie Vriesen te samen,
Sodat hi op hem quam met gere
Ende bleef verslaghen in de were.

Caput 37

Post obitum Theodrici comitis Arnulfus tercius comes Hollandie effectus duxit in uxorem Lutgardim, filiam Theophani magnipotentis imperatoris Grecorum et sororem Theophane imperatricis Romanorum, ex qua genuit Theodricum succedentem comitem, insuper et Sifridum sive Sicconem presidem. Qui comitatui quinque saltem annis prefuit et cum Frisingensi vulgo iuge bellum habuit.

Hiis temporibus, scilicet anno Domini dcccxc^o, iii(!) ydus decembris Folcmarus episcopus defunctus est, ac in ecclesia Traiectensi consimiliter tumulatus est.

Caput 38a

Defuncto Folcmaro presule, Balduinus xvii^{us} substitutus est episcopus, vir graciosus, probus et inclitus.

Caput 38b

Hiis diebus, scilicet anno Domini dcccxciii^o, xiiii kalendas octobris campestre bellum indictum est in planicie pratorum de Winckel apud pagum Westfrisie, ubi decenter advenerunt electi pugiles de principatu tocius Hollandie, qui secundum relationem antiquorum ardore sitis intollerabilis illic multum afflitti fuerant, quoniam modicam aquam et eandem saliticam ad potandum invenerant. Arnulfus vero pius comes oracione premissa locum sibi divinitus inspiratum indicavit, ubi fosso puteo recentis aque copia magna fuit. Interea Friones ad arma convolantes advenerunt ad prelium, ut in virtute magna disturbarent Hollandiensem exercitum. Econtra quidem Arnulfus comes cum tubis perstrepentibus, vexillis choruscantibus et armatis preliatoribus armipotenter occurrit et cum eisdem Frisonibus acre bellum egit. Demum post

Cap. 37

- 1 arnulfus *F* arnulphus *GBCD*
 2 lutgardim *FC* lutghardim *A12* ludhgardim *A3* litgaerdam *B* lutgairdim *D* luytg'dim *G12* luytgaerdim
G3
 3 theophani *IIB* theofani *cet*
 4 theophane *IIB* theofane *cet*
 5 frisingen *IID* frigen *B* frisiens *AC*
 8 consimiliter *II* onibr *III*

Cap. 38a

cap. onibr C

Cap. 38b

- 2 winckel *F* wikel *G* mükel *A12CD* winkel *A3B* *Het laatste is kennelijk latere verbetering van mükel, dat in III moet hebben gestaan. De u zal wel uit ic zijn verschreven.*
 5 fuerant *III* onibr *F* sunt *G*
 8 convolantes *III* comvalantes *F* convalentes *G*
 in *II* onibr *III*

14. *ChrE p. 39* ... sepultusque est cum dilecta coniuge sua in ecclesia Ekmundensi.
 (ontleend aan
Gravenreg.
p. 70) ... sepultusque est cum dilecta coniuge in claustro prefati loci.
24. *ChrE p. 39* cum dilecta coniuge ...
- 14-24. *Stoke I 908* Begraven wort hi tEgmonde
 Ende daer na sijn wijf Lutgaert

Caput 39a

- 1-4. *ChrE p. 39* Cui successit Theodericus tertius huius nominis comes vero quartus
 . . . qui accepta uxore Othilhildis nomine, genuit ex ea duos filios
 Theodericum et Florentium.

Caput 39b

- 1-5. *Vinc. Bell.* Sigebertus in chronicis (d.i. Auctarium Ursicampinum, MG VI,
p. 1007 p. 479, reg. 50 sqq.)
 Hoc tempore in Apulia erat tunc quaedam statua marmorea circa
 caput suum habens circulum aureum, in quo erat scriptum: Kal.
 Maii oriente sole habebo caput aureum. Quod quidam Saracenus a
 Roberto Vuiscardo duce Normannorum captus, quid protenderet
 intelligens, 3 kal. maii oriente sole diligenter notato termino umbrae
 illius statuae infinitum thesaurum, effossa ibidem humo, repperit,
 quem pro sua redemptione eidem duci obtulit.
- 6-8. *Cat. et. Ultrai.* Balduinus 3 annis tantum in dignitate episcopali supervixit. Obiit
p. 491 autem anno Domini 993, et est sepultus in ecclesia Traiectensi
 immediate retro sepulcrum Volcmari episcopi.

7. *De sterfdatum 10 mei is correct.*

stragem plurimorum pugilum aggravatum est prelum adversus eundem comitem, qui ibidem, Deo permittente, pro republica peremptus ymmo martirizatus est et exhinc apud Egmondense monasterium luctuosis exequis suis progenitoribus conseptus est.

Nostris quoque temporibus de eodem divo comite quoddam insigne prodigium accedit, quod in presenti cronographia Christi fidelibus annotare non piguit. In cena namque Domini, cum ad Egmondensem ecclesiam diverse naciones catervatim advenerant, ut secundum antiquam consuetudinem generalis absolucionis graciam ab abbe perciperent, quedam rima de sarcophago prefati comitis ex antiqua vetustate erupta fuit, de qua virgula fumi velut ex aromatibus mirre et thuris ad mensuram duorum cubitorum desuper exalavit. Lutgardis vero sua collateralis ii ydus maii requivit in Christo, tumulata penes maritum in monasterio supradicto.

Caput 39a

Post excidium Arnulfi pii principis Theodoricus huius nominis tertius effectus est ^{iiii^{us} comes Hollandie, dicens in uxorem Utilhildim filiam magnifici ducis Saxonie, de qua duos filios genuit, videlicet Theodricum succedentem Hollandie principem, et Florencium Orientalis Frisiae comitem.}

Caput 39b

Hoc tempore quedam statua stabat in Apulia, scripturam hanc insculptam habens: „Kalendis Maii in ortu solis habebo caput aureum”. Sarracenus autem ibidem captus suffodiens capitalem umbram perpendiculariter extensam a statua iuxta predictam diem et horam, infinitum thesaurum repperit, quem pro redempcioine sua confessim exhibuit.

Hii diebus, scilicet anno Domini dccccxcii^o, Balduinus episcopus ad quatuor annos Traiectensis ecclesie pastor existens vi ydus maii requievit in Christo, tumulatus cum predictis pontificibus in Traecto.

Cap. 38b

- 12 plurimorum *II* multorum *III*
- 13 peremptus *cet* peremptus est *GD*
- 18 cum *II* dum *III*
- 23 collateralis *cet* contoralis *C* conthoralis *D*
- 24 penes *II* apud *III*

Cap. 39a

- 1 arnulfi als 37 reg. *I*
- 2 Utilhildim *A* uulhildim *C* othildim *BD* utilhindim *II*
- 4 hollandie principem *II* comitem hollandie *III*

Cap. 39b

- 3 sarrecenus *CDM* sarrachenus *A* sarasenus *F* sarachenus *G* ¹³ saracheus *G2* Wij veronderstellen in *III* een vorm met rr, in *II* met r, waarbij *M* de doorslag geeft, evenals voor c i.p.v. ch
- 4 iuxta *IIIM* infra *III*
- 6 993 *II* 994 *III*
- 7 traiectensis ecclesie *II* ecclesie traiectensis *III*

Caput 40

- 3-4. *oork. 996*
(Cart. p. 67-
68) Ansfridi episcopi . . . amore Dei salubriter instigatus . . . omnem sui iuris hereditatem, quam habuit infra comitatum Testerbant nuncupatum . . . donavit sancto Martino . . .
- 1-4. *Vinc. Bell.*
lib. 24 cap. 157
(anno 997) Clarebat etiam hoc tempore inter Gallos Anfridus, qui cum fuissest comes Bratuspantium non minus iustitia quam potentia saeculi famosus, deposito militiae cingulo tonsuratus est in clericum, eo provectus est ut ordinaretur episcopus Ultraiectensis ecclesie.
- 6-7. *Cat. ep. Ultr.*
p. 491 Iste Ansfridus construxit monasterium monachorum, quod adhuc moderno tempore vocatur ad Montem Sanctum.
- 9-10. *ChrE p. 42*
(=AnnE
1008) 1008 Anfridus episcopus Traiectensis obiit . . . miraculis ad eius sepulcrum ostensis . . .
- 9-10. *Cat. ep. Ultraei.* Sanctus Ansfridus in episcopali dignitate vixit 15 annis et obiit anno
p. 491 anno Domini 1009 in mense aprilis, V nonas maii.

Caput 41

- 2-4. *Cat. ep. Ultr.*
p. 491 Adelboldus ecclesiam Traiectensem, quam Baldricus fundavit, feliciter consummavit.
4. *oork. 1088*
(Cart. p. 228) episcopus preposituram Tyelensem . . . sue collationi reservaverit . . .

Caput 40

Defuncto Balduino pontifice Ansfridus, qui pridem de seculari comite clericus attonsus est, nunc ab ecclesia Traiectensi xvii^{us} episcopus electus est. Hic Ansfridus inspirante Deo multa predia patrimonii sui donavit ad usum sancte Traiectensis ecclesie, que antea potestative possedit in comitatu Teysterbancie.

- 5 Qui dehinc anno Domini mv^o tanquam filius castigatus et dilectus Deo suorum oculorum lumen amisit, venerabile collegium ordinis beati Benedicti supra montem sanctum in honorem sancte Dei genetricis Marie construxit, in quo sacre religionis habitum suscepit et ad vite sue terminum devotissime perduravit. Idem autem episcopus anno Domini mviii^o v nonas maii feliciter
- 10 obdormivit in Domino, postquam xv annis Traiectensi prefuit episcopio. Sepulcrum autem tanti patris si quis ex devocione requirit, quispiam de canonicis maioris ecclesie vel monachis sancti Pauli sibi forsitan indicabit.

Caput 41

Post dormicionem sancti patris Ansfridi quidam Adelboldus xix^{us} electus est episcopus, qui cesaris Henrici proconsul fuit eximius. Hic Adelboldus anno Domini mxv^o Traiectensem ecclesiam veteris structure destruxit, nove fabrice fundamenta iecit, quam cum ecclesia Tylensi paucis annis decentissime

- 5 consummavit.

Caput 42a

Anno Domini mxvii^o cometa grandis in modum trabis iugiter apparuit, et eodem anno gravis belli tumultus inter episcopum Traiectensem et comitem Hollandiensem hac de causa primum invaluit. Quidam enim comes Theodricus Bavo beneficiatus fuit iuxta Bodegraven ab Adelboldo pontifice, qui Theo-

- 5 dicum Hollandie comitem non quievit infestare cotidiano certamine. Hollandiensis vero comes econtra copiosum exercitum aggregans Theodricum Bavonem victorioso subegit et eundem a possessionibus suis violenter eiecit. Adelboldus autem episcopus hoc egre ferens, collectis immensis bellatoribus, decrevit vasallum suum pristine dicioni restituere, vel adversus Hollandie
- 10 comitem crudele bellum committere. Igitur anno Domini mxviii^o v ydus

Cap. 40

De naam van de bisschop komt driemaal voor, met variaties. Wij nemen de in alle bronnen normale vorm Ansfridus als de auteurslezing aan, daar ff uit sf verlezen moet zijn.

- 1 a'ffridus *F* auffridus *G* anfridus *AC* aufridus *BD*
- 3 aⁿffridus *F* aufridus *G* anfridus *ABC* aufridus *D*
- 4 teysterbancie *II* reysterbancie *III*
- 6 beati *IID* ontbr *A12C* sancti *A3B*

Cap. 41

- 1 ansfridi *G* auffridi *F* anfridi *ABC* aufridi *D* Hier begint *M* het cap. met Post anfridum

Cap. 42a

- 5 hollandie comitem *II* comitem hollandie *III*

Caput 42a

1. *AnnE 1017* Anno 1017 cometes in modum trabis apparuit. . .
(uit Sigebertus)

3-7. *oork. 1064* beneficium quod comes Unroch ab episcopo Adelboldo tenuit . . .
(Cart. p. 134) ab occidentali parte Reni usque in Bodengraven . . . Theodericus
Bave filius, quem Theodericus comes expulit et vi sancto Martino
abstulit.

*Van elders zijn alleen bekend: Godizo et Iohannes et Godefridus
comites . . . peremtti sunt 30 juli; in iulio mense 4 kal. aug. et in
III feria (dinsdag 29 juli) . . . Godefridus comes occiditur. Iohannes
autem optimus miles iacet . . . (Fontes 85*).*

- iunii(!) predictus episcopus cum vexillis fulgurantibus et tubis stridentibus ad locum certaminis decenter advenit; et econtra Theodricus Hollandie comes cum vexillis fulgidis et cornibus horrissonis a papilionibus suis exiens in pratis virentibus armipotenter occurrit. Nec mora quin Traiectensis et
- 15 Hollandensis populi perniciter invicem irruerunt pro corona victorie laboriose decertantes et et cruentam stragem ab utraque parte crudelissime committentes. Denique post aliquantulum temporis robur episcopalis exercitus quam plurimum attritus(!) est in occisione magnanimorum principum, qui in eodem duro certamine corruerunt, videlicet Wedgerus advocatus ecclesie, Wilringus
- 20 et Godezo comites, Lanzo, Aldgerus et Suafferus milites, cum aliis tironibus multis et plurimis armigeris laude dignis. Adelboldus quidem episcopus nimirum hoc gravi dolens infortunio collegit extimpo recentem armigerorum cuneum, ut crudele bellum iterato committeret adversus Hollandie populum. Nichilominus et antenominatus comes Theodricus cum Siccone fratre suo
- 25 cuadunavit indefessum exercitum, ut iam secundo dimicaret contra prelibatum episcopum. Itaque die xix^a subsequente, que est iiiii kalendas augusti mensis eodem anno prefati principes itidem convenerunt ad prelium, committentes alterutrum magne depopulationis excidium. Ceciderunt enim iterum ex parte pontificis Adelboldi viri strenui rebellanti manu necidati, videlicet Folkardus
- 30 presbiter, Bertoldus dyaconus, Iohannes et Gotfridus comites, Hiddo, Amalricus, Waltelinus, Hubertus ac Hildebaldus milites, Zifredus et Hermannus proceres, cum plurimis scutariis animosis et diversis armigeris approbatis.